PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 573/2023                                 Guaíba, 18 de Maio de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  097/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  301/2023  apresentado pelo Vereador

Miguel Crizel – UB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

 1  -  Onde são realizados esses tipos de exames eletivos,  e  qual  o

tempo de espera em média no Município de Guaíba ?

 2 - Qual o valor pago pelo Município por cada exame eletivo citado

acima ?

 3 - Nos pacientes com urgência do Hospital Dr. Nelson Cornetet,

como está funcionando as tomografias, ressonâncias e as ecografias ?

R
E

Q
 3

01
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ig
ue

l C
riz

el

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

15
F

B
10

07
43

28
30

D
C

0E
74

6B
F

E
1A

8E
B

93
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

28
86

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio deste, em atendimento ao requerimento nº 301/2023 oriundo do Vereador

Miguel Crizel, onde requer que informe o que segue:

 “Onde são realizados os exames eletivos  no município  de Guaíba,  qual  o

tempo médio de espera, o valor pago pelo Município por exame eletivo; nos

pacientes  com  urgência  do  Hospital  Dr.  Nélson  Cornetet,  como  estão

funcionando as tomografias,  ressonâncias e ecografias.”  Segue resposta ao

questionamento.

 Exames Eletivos

1. Tomografias computadorizadas que são encaminhadas desde a unidade de

saúde à Policlínica pelos instrumentos laudo de APAC:

Para realização deste exame no Hospital São Francisco de Assis – Parobé, são

agendadas  conforme  data  de  emissão  do  documento  em fila  de  espera  e

classificação de risco.

1.1 tomografias sem contraste => média de tempo de espera: até 2 meses

1.2 tomografias com contraste => média de tempo de espera: 4 meses*Serviço

sendo retomado em virtude da dificuldade de compra do composto utilizado

para contraste nos exames que exigem o produto.

2. Cateterismo que possui documento de referência/contrarreferência próprio

para esta solicitação: Realizados nas unidades de referência em Porto Alegre.

Tempo de espera => média de 46 dias.

3. Eletrocardiograma: Realizados na Policlínica do município.

Tempo de espera => 15 dias

4. Raio x: Realizados na Policlínica

Tempo de espera: 2 meses

R
E

Q
 3

01
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ig
ue

l C
riz

el

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

15
F

B
10

07
43

28
30

D
C

0E
74

6B
F

E
1A

8E
B

93
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

28
86

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

5. Mamografia: Unidade de Saúde Centro

6. Laboratoriais: Laboratórios Unilab e Bolek.

7. Ultrassonografia: Realizados na Policlínica, na Unidade de Saúde Centro e

na Associação Hospitalar Vila Nova.

7.1  Ultrassonografia  abdominal  total,  vias  urinárias,  próstata,  transvaginal  e

pélvica:

Tempo de espera => 2 a 3 meses

7.2  Ecografias  de  Tireoide,  Ecodoppler  de  Vasos,  Ombro  direito/esquerdo,

Região Inguinal e de Articulação:

Tempo de espera => 4 a 6 meses.

Quanto  aos  valores  pagos  pelos  exames  de  tomografia  e  ressonância,  os

mesmos  são  repassados  diretamente  pela  SES/MS  aos  prestadores  que

realizam  estes  exames,  que  são  regulados  via  sistema  Gercon.  Já  os

procedimentos de ecografia, o valor médio unitário é de R$36,00 (trinta e seis

reais),  onde  são  realizados  200  (duzentos)  exames/mês.  Em  relação  aos

pacientes  com  urgência  do  Hospital  Dr.  Nélson  Cornetet,  atualmente  as

tomografias são realizadas no hospital de Charqueadas, com uma média de

200 (duzentos)exames/mês. Já as ecografias têm agenda às quartas e sextas-

feiras. Contando  com  a  costumeira  atenção  e  colaboração.  Ficamos  à

disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235700

10

Assinado de forma digital por

MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.05.31 16:52:19 -03'00'

R
E

Q
 3

01
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ig
ue

l C
riz

el

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

15
F

B
10

07
43

28
30

D
C

0E
74

6B
F

E
1A

8E
B

93
3

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

28
86